
 
 

 

LISTA F.A.Q. N. 2 
 

Quesito n. 7 

Nel caso in cui beneficiario del finanziamento sia un RTI con entità giuridiche e regimi fiscali diffe-
renti, sia ammissibile che ciascun partner assolva all’obbligo di fatturazione che ha nei confronti 
della stazione appaltante e non della mandataria? 
Risposta 
Il rendiconto delle spese sostenute è a costi reali e deve essere presentato nel rispetto delle re-
gole riguardanti la gestione dei fondi PR FSE+ FESR 2021/2027 - Titolo 2 - Par. 5.5 Spese am-
missibili e modalità di rendicontazione - Punto 7. 
 
Quesito n. 8 
Rispetto all'articolo 3. Destinatari e beneficiari, punto 3.2 Beneficiari, in riferimento all'individuazione 
dei soggetti aderenti, al sottopunto n. 3 viene indicato che possono essere soggetti aderenti "Asso-
ciazioni, organizzazioni di volontariato formate da persone residenti in località Scordovillo, o comun-
que di origine Rom, sinti, caminati, ovvero con comprovata esperienza nell'integrazione della popo-
lazione target di progetto". A tal proposito siamo a chiedere se il requisito di residenza, e l'origine 
della compagine societaria è riferita alle sole organizzazioni di volontariato o anche alle associa-
zioni, e se nel caso di quest'ultime è possibile includere come soggetti aderenti anche associazioni 
che operano sul territorio, ma che non rispettano tali criteri, pur avendo esperienza con la popola-
zione target prevista dall'avviso. 
Risposta 
Le parti dell’avviso citate prevedono tutte le possibilità enunciate. Quindi possono essere incluse 
come soggetti aderenti anche le associazioni con comprovata esperienza nell'integrazione della 
popolazione target di progetto.  
 
Quesito n. 9 
Nel caso di un’associazione di volontariato con ventennale esperienza rispetto alle attività e alla 
popolazione target previste dal presente avviso, in possesso dei requisiti in riferimento alle ODV al 
momento di pubblicazione dello stesso, e ad oggi in fase di trasformazione da ODV ad APS, può 
essere inserita all'interno del Partenariato come soggetto proponente?  
Risposta 
Si, purché iscritta al RUNTS alla data di pubblicazione del presente avviso e in possesso degli altri 
requisiti previsti dall’avviso. 
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Quesito n. 10 
Nel caso di attività gestite da soggetti aderenti che come previsto dall'Avviso, al punto 3.2, sotto-
punto n. 3 non possono essere titolati alla gestione di risorse finanziarie, sono ammessi scambi 
economici tra soggetti proponenti e soggetti aderenti ad esempio a titolo di rimborso spese a sup-
porto di attività erogate ai fini progettuali che si dovessero realizzare all'interno dei propri ambienti 
al di fuori delle ore scolastiche ordinarie? in caso di risposta affermativa, in che termini? 
Risposta 
No, la gestione delle risorse finanziarie è di pertinenza esclusiva degli enti partner.  
 
Quesito n. 11 
All’interno del partenariato può coesistere la partecipazione di un Consorzio Nazionale, e al con-
tempo di una sua consorziata con sede in Calabria, di cui il consorzio stesso utilizza la residenza 
sul territorio Calabrese per rispettare il requisito richiesto dall’Avviso? 
Risposta 
Si, purché siano distinte le attività, il ruolo e altre specifiche richieste dall’avviso.  
 
Quesito n. 12 
A pagina 8 dell’avviso, al Punto 2.2 “Integrazione tra fondi”, si fa riferimento alla possibilità di utiliz-
zare anche le risorse a valere sull’azione 4.3.1 del PR Calabria FESR/FSE+ 2021-2027, come me-
glio specificato ai paragrafi 3.6 e 5.1. 
Nel presente avviso non esiste un punto 3.6 e non troviamo specifiche di riferimento nemmeno 
all’interno del punto 5.1 descrittivo degli interventi finanziabili mediante l’avviso. Siamo a chiedere 
specifiche in merito all’art. 2.2. 
Risposta 
Per quanto riguarda il rimando alla specifica del punto 3.6 si tratta di un mero errore materiale: il 
riferimento è da intendersi al paragrafo 3.5.  
Nella progettazione dell’intervento bisogna tenere conto di quanto riportato al punto 5.1 dell’avviso: 
“L’inserimento abitativo è imputato prioritariamente all’intervento a valere sull’azione del Diparti-
mento Infrastrutture e Lavori Pubblici e, in alternativa, può essere programmato sulle risorse a va-
lere dell’Azione del presente avviso, anche mediante l’utilizzo del principio di flessibilità di cui al Par. 
2.1 punti 3 e 4”.  
Le modalità di connessione tra le due misure sono riportate al Par. 3.5 dell’avviso, a partire dai 
programmi di inserimento abitativo proposti del Soggetto partner. 
 
Quesito n. 13 
Accedendo alla piattaforma online per l’invio dell’istanza di partecipazione riscontriamo l’impossibi-
lità di caricare più file relativi allo stesso allegato (vedi dichiarazioni antimafia), e inoltre non si ri-
scontra la possibilità di inserire la documentazione dei Partner in caso di partecipazione in raggrup-
pamento. 
Considerando inoltre l'impossibilità di creare file in formato ZIP, o raggruppati, che renderebbero 
non valide le firma digitali, e le dimensioni superiori al massimo consentito dalla piattaforma.   
Risposta 
Eventuali documentazioni multiple, come ad esempio le dichiarazioni antimafia dei soggetti di un 
unico Ente, possono essere unificati in un unico file del tipo .pdf 


